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به رغم ایجاد اراده در مقامات جمهوری های آذربایجان 
و ارمنستان برای حل اختلافات و دستیابی به صلح 
نهایی، دخالت های کشورهای فرامنطقه ای و موفقیت 
آنها در تعمیق اختلاف میان ایروان و مسکو، ضرورت 
رصد تحولات این منطقه را مضاعف ساخته است. در 
این رابطه توجه به نکات زیر حائز اهمیت است. نخست؛ 
صدور بیانیه اولیه برای استقرار صلح بین جمهوری های 
آذربایجان و ارمنستان، امید برای تامین امنیت و ثبات را 
در قفقاز جنوبی افزایش داد و اتفاق خوشایند آن بود که 
این دو کشور تصمیم گرفتند برای تحقق ثبات و صلح در 
قفقاز جنوبی مستقیما وارد عمل شده و به میانجی گران 
وابسته نباشند. البته در این میان، بروز منازعات لفظی 
میان مقامات دو کشوری که نزدیک به30 سال با یکدیگر 
جنگ داشتند، غیر طبیعی نیست و نباید به معنای 
درگیری و جنگ نظامی دوباره در قفقاز تعبیر شود. 
اخیرا الهام علی اف رئیس جمهور آذربایجان در دیدار 
بین المجالس  اتحادیه  دبیرکل  چونگونگ  مارتین  با 
)IPU(، با اشاره به اینکه اوضاع در مرزها در چند ماه 
گذشته آرام بوده گفت: »درحال حاضر صلح واقعی بین 
گرچه این  جمهوری آذربایجان و ارمنستان برقرار است ا
موضوع باید با به امضاء رسیدن معاهده صلح به یک 
نتیجه منطقی و قطعی برسد.« علی اف با نگاه مثبت به 
آغاز گفت وگوهای داخلی در ارمنستان در مورد اصلاح 
قانون اساسی ابراز امیدواری کرد که این کشور بندهای 
قانون اساسی که خواهان اضافه کردن منطقه قره باغ به 
کو و ایروان بتوانند به  ارمنستان است را اصلاح کرده تا با
صلح پایدار برسند. ارمنستان نیز در یک اقدام اعتمادساز 
تمامی نقشه های میدان مین را که در اختیار داشت، بر 
اساس ملاحظات بشردوستانه به جمهوری آذربایجان 
تحویل داد وکمیسیون اُسرا و مفقودین ارمنستان نیز 
با صدور بیانیه ای اعلام کرد که ارمنستان بقایای ۱۴0 نفر 
از اتباع جمهوری آذربایجان را که در دهه نود میلادی در 
جنگ کشته شده اند، تحویل داده است. »دیمیتری 
پسکوف« سخنگوی کرملین نیز به کانال یک تلویزیون 
روسیه گفت: »سران کشورهای ارمنستان و جمهوری 
آذربایجان تمایل خود را برای امضای یک توافق صلح 
اعلام کرده  و آماده اند تا با انتشار یک سند مشترک توافق 
کو و ایروان اراده  صلح را امضا کنند.« دوم؛ در حالی که با
کره تا برقراری صلح نشان می دهند،  خود را برای تداوم مذا
مواضع مداخله جویانه آمریکا، مقامات ناتو و اتحادیه اروپا 
نشان از نارضایتی آنها از استقرار صلح در قفقاز جنوبی 
« رئیس کمیسیون اروپا، در  گونتر فلینگر دارد. اخیرا »
ج پیام در شبکه اجتماعی  یک اقدام تحریک آمیز با در
»ایکس«، از ارمنستان خواست که به ائتلاف ناتو بپیوندد. 
این موضع موجب نارضایتی مسکو شد و »ماریا زاخاروا« 
سخنگوی وزارت امور خارجه روسیه خطاب به ارمنستان 
کسانی که به دنبال نزدیک شدن به ناتوهستند  گفت: »
گاه  ک بودن این تصمیم و عواقب آن آ باید از خطرنا
کشور عضو اتحادیه اروپا و به خصوص  باشند.« چند 
فرانسه که با حل مناقشه قره باغ، امکان حضور خود در 
قفقاز را کمرنگ می بینند، در چارچوب رقابت با روسیه و 
برای انزوای این کشور در این منطقه، تلاش دارند نظر 
ارمنستان را جلب کرده و با اتخاذ مواضعی علیه روسیه 
و جمهوری آذربایجان، مبنای صلح نهایی را که در شُرف 
کنند. فرانسه همچنین با فروش  انجام است، سست 
سلاح به ارمنستان و برخی اقدامات نمایشی از جمله 
برگزاری رزمایش  با ایروان، در استقرار صلح و امنیت در 
قفقاز جنوبی مشکل ایجاد می کند. پاشینیان نخست 
وزیر ارمنستان نیز با هدف بازی کردن با کارت غرب در 
مقابل مسکو، اعلام کرده که ارمنستان دیگر نمی تواند 
به روسیه به عنوان شریک اصلی دفاعی و نظامی خود 
تکیه کند و باید به ایجاد روابط نزدیک تر با ایالات متحده 
و فرانسه فکر کند. واقعیت این است که اتحادیه اروپا و 
فرانسه نه به عنوان دوستان ارمنستان بلکه برای منزوی 
، نقش مخرب خود را در تحولات  کردن روسیه در قفقاز
قفقاز جنوبی ایفا می کنند و پاشینیان که با هوشمندی، 
کشور خود را از باتلاق قره باغ نجات داد نباید ارمنستان 
را در باتلاق دیگری گرفتار سازد. سوم اینکه؛ در مقطع 
فعلی، جمهوری آذربایجان و ارمنستان باید قدر و ارزش 
گاهی  امنیت، ثبات و آرامش در قفقاز جنوبی را بدانند و با آ
نسبت به سیاست های پنهان آمریکا، ناتو و اتحادیه اروپا 
و انجام برخوردهای سازنده و حل تدریجی اختلافات، 
در مسیر استقرار صلح نهایی حرکت کنند. در عین حال 
کشورهای منطقه از جمله ایران، روسیه و ترکیه باید 
کو و  هشیارانه برای حل اختلافات باقی مانده میان با
ایروان، رایزنی نمایند. جمهوری اسلامی ایرآنکه با تمام 
کشورهای قفقاز روابط حسنه دارد و در نشست 3+3 در 
تهران، اراده خود را برای نزدیک تر کردن کشورهای منطقه 
نشان داد، باید برای کاهش اختلافات ارمنستان و روسیه 
فعال شده و اشتغال به تحولات مهم غرب آسیا، ایران را از 
رصد و مدیریت تحولات در منطقه غافل نسازد. در قفقاز 
جنوبی »همکاری دوستانه« بر »رقابت های غیرسازنده« 
ارجحیت دارد و ایران می تواند نقش بسیار سازنده ای در 
روند عادی سازی روابط ارمنستان با روسیه و آذربایجان 
ایفا کند. در این صورت اهداف مخرب آمریکا و اتحادیه 
اروپا برای ممانعت از برقراری صلح در قفقاز جنوبی خنثی 
شده و زمینه همکاری این کشورها با یکدیگر و برقراری 

صلح پایدار و دائمی در قفقاز جنوبی فراهم خواهد شد. 

کان در قفقاز فعال باشیم  کما

 

یادداشت

 حضور پرشور
  در راهپیمایی ۲۲ بهمن

نشانه اقتدار ملی
آیت ا...  حضرت   |2 صفحه  از  ادامه 
شتاب دهندگان  را  خواص  خامنه ای، 
حقیقی برشمردند و در نکته ای مهم گفتند: 
منظور از خواص، صرف نام و نشان دار 
بودن نیست؛ بلکه خواص کسانی هستند 
که در همه قشرها و صنوف ملت، با فکر و 
شناخت و قدرت تشخیص عمل می کنند و 
بدون تبعیت از جو و فضاسازی ها، با قدرت 
و شجاعانه و به هنگام، به وظایف خود عمل 
می نمایند. ایشان افزودند: هرکس در میان 
سیاسیون،  دانشجویان،  دانشگاهیان، 
روحانیون، بازاریان، مطبوعاتی ها، نظامیان 
و هر قشر دیگر با فهم مسائل و شناخت 
عمل  دشمن  و  دوست  جبهه بندی 
 می کند، جزو خواص محسوب می شود.
مقام معظم رهبری وظیفه و نقش آفرینی 
خواص در موارد حساس را سنگین خواندند 
و گفتند: خواص باید جهت عمومی حرکت 
جامعه را حفظ کنند و نگذارند این حرکت 
گر از این وظیفه  که ا دچار انحراف شود 
آمد  خواهد  پیش  حوادثی  شود،  غفلت 
که ضربه های تاریخی به همراه می آورد. 
تبانی  و  خیانت  یا  تعلل  و  تردید  ایشان 
برخی خواص در جنگ صفین را نمونه ای 
اسلام  تاریخ  خسارت بار  غفلت های  از 
کردند: در تاریخ  دانستند و خاطرنشان 
اسلام موارد زیادی وجود دارد که خواص و 
اهل تشخیص در لحظه لازم بخاطر تردید، 
تأمل، تنبلی و در مواردی خیانت، حضور 
بهنگام نداشتند و این غفلت آنها، روی 
دیگران و جمعیت تابع جوّ نیز آثار منفی 
کید  داشته است. مقام معظم رهبری با تأ
بر اینکه جبهه دشمن برای خواص برنامه 
خاص دارد، افزودند: هدف دشمن این 
است که خواص با گرفتار شدن به تردید 
و تعلل و جذب شدن به چرب و شیرین 
دنیا، در بزنگاه ها و مواقع حساس، کار لازم 
و نقش شتابدهندگی خود را انجام ندهند. 
ایشان وظیفه خواص در مقابل این نقشه 
را جهاد تبیین و خنثی کردن تردیدافکنی و 
شک آفرینی بدخواهان دانستند و گفتند: 
نقش آفرینی  از  نمونه ای  کریم،  قرآن  در 
در  که  است  شده  بیان  مؤمن  مرد  یک 
مقابل توطئه برای قتل سه پیغمبر الهی، 
با شجاعت و صراحت مردم را به پیروی از 
پیامبران دعوت، و با صدای بلند ایمان 
خود را بیان می کند. فرمانده کل قوا وظیفه 
خواص را بیان صریح حقایق و پرهیز از 
تردیدآمیز  سخنان  بیان  و  دوپهلوگویی 
دانستند و افزودند: امروز یک میدان جدی 
اسلام  دنیای  خواص  نقش آفرینی  برای 
و  سیاسیون  دانشمندان،  علما،  از  اعم 
مطبوعاتی ها، موضوع غزه است. ایشان با 
اشاره به رقم خوردن فجایع انسانی در غزه 
با پشتیبانی آمریکا از رژیم صهیونیستی، 
مطالبه  ایجاد  برای  حقیقت  این  تبیین 
عمومی ملت های مسلمان از دولت هایشان 
برای ضربه قاطع به رژیم صهیونیستی را 
گفتند:  و  خواندند  خواص  مهم  وظیفه 
ضربه قاطع به معنی وارد جنگ شدن با 
معنی  به  بلکه  نیست  صهیونیستی  رژیم 
قطع رابطه اقتصادی با رژیم صهیونیستی 
کید بر  است. حضرت آیت ا... خامنه ای با تأ
اینکه ملت ها توان به خط کردن دولت ها و 
وادار کردن آنها به قطع حمایت و پشتیبانی 
با  گفتند:  دارند،  را  رژیم صهیونیستی  از 
گرگ صفت  وجود اینکه این رژیم ظالم و 
اینگونه به جان زن و کودک و بیمار افتاده 
و بیست و چند هزار نفر را به قتل رسانده 
است اما برخی کشورهای اسلامی باز هم 
حتی  و  می کنند  اقتصادی  کمک  آن  به 
سلاح  آنها  از  بعضی  می شود  شنیده 
می دهند. صهیونیستی  رژیم  به   هم 
 ، نیز داخلی  مهم  مسائل  درباره  ایشان 
انتخابات اسفند ماه را میدانی دانستند 
ایفا  نقش  آن  در  می توانند  خواص  که 
کید بر اینکه  کنند. مقام معظم رهبری با تأ
انتخابات هرچه پر شورتر برگزار شود، قدرت 
ملی و امنیت ملی بیشتر نمایان و تأمین 
می شود، افزودند: با حضور مردم در صحنه 
تهدید   ، کشور و  نظام  قدرت  مشاهده  و 
و  قدرت  که  چرا  می شود  خنثی  دشمن 
 اقتدار ملی، امنیت ملی به وجود می آورد.
به  اشاره  با  خامنه ای  آیت ا...  حضرت 
نزدیک بودند ۲۲ بهمن و سالروز پیروزی 
گفتند: همچنان که مردم در ۴۵  انقلاب، 
سال گذشته حتی بدون یک نوبت تعطیلی 
در همه شهرها و روستاها به خیابان ها آمده 
، از انقلاب خود دفاع،  و با سر دادن شعار
و تبعیت و بیعتشان را با امام بزرگوار اعلام 
کرده اند، امسال نیز ان شاءا... مردم عزیز در 
راهپیمایی ۲۲بهمن که نشانه اقتدار ملی 
است به صورت پر شور شرکت خواهند کرد. 
، امیر سرتیپ حمید  در ابتدای این دیدار
با  ارتش  واحدی فرمانده نیروی هوایی 
اشاره به تعهد نیروی هوایی به راه و مکتب 
شهیدانی چون بابایی و ستاری، گزارشی از 
برنامه ها و دستاوردهای یکسال گذشته 

این نیرو بیان کرد.

   مهم ترین چالشی که دولت در زمینه اجتماعی با آن 
مواجه است و باید حل آن را در اولویت نخست خود قرار 

بدهد چیست؟
واقعیت این است که مهم ترین چالشی که امروز دولت با آن 
مواجه است چالش مشکلات معیشتی و اقتصادی است که 
روزبه روز نیز در زندگی مردم افزایش پیدا می کند. چالش های 
اقتصادی روی آسیب های اجتماعی نیز تأثیرگذار است و 
درصورتی که برای آن راه حل ارائه نشود می تواند به افزایش 
آسیب های اجتماعی منجر شود. در شرایط کنونی بخش 
بزرگی از جامعه به کمک های معیشتی نیاز دارند و حدود سی 
میلیون نفر زیرخط فقر به سرمی برند و حدود چهار میلیون 
کثریت عظیمی  جوان بیکار هستند. ما باید بپذیریم که ا
از اقشار محروم در فکر مشکلات اقتصادی خود و خانواده 
هستند. انواع آسیب های اجتماعی از مصرف الکل تا اعتیاد 
و دزدی و کارتن خوابی، اتوبوس خوابی و پشت بام خوابی 
و پیاده روخوابی و از همه مهم تر و اساسی تر بیکاری حدود 
چهار میلیون جوان به عنوان ام الفساد، افزایش روزافزون 
طلاق و کاهش میزان ازدواج جوانان براثر فقر و بیکاری باعث 
شده که مشکلات اجتماعی تشدید شود و به شکل بحران 
در بیاید. در شرایط کنونی بیش از سه میلیون از جوانان 
تحصیلکرده دانشگاهی بیکارند و هزاران دختر و پسر به دلیل 
فقر نمی توانند ازدواج کنند و صدها نفر درآمد خود را از میان 
میان  زباله و ظروف آشغال کنار خیابان ها جمع می کنند 
و برخی از کارگاه ها و کارخانه ها خوابیده بیکاری به عنوان 

ام الفساد بیداد می کند. 

   دولت سیزدهم به چه میزان برای عبور از چالش های 
اجتماعی برنامه داشته است؟

بیکاری منشأ اغلب آسیب ها و مشکلات اجتماعی است 
گر بیکاری کاهش پیدا کند می توان نسبت به کاهش  و ا
چالش های اجتماعی در آینده خوشبین بود. مدیریت 
درصحنه و حضور میدانی مدیران دولت و بازدید آنها از 
مشکلات در کمتر دولتی مانند دولت آقای رئیسی بوده است. 
در دولت آقای احمدی نژاد نیز این اتفاق رخ می داد، اما به 
دلیل اینکه برنامه ریزی صحیحی در این زمینه وجود نداشت 
این بازدیدهای میدانی به نتیجه مطلوب نرسید. واقعیت 
این است که پس از انقلاب مردم منتظر بودند کسانی که 
ادعا می کنند از مردم برآمده اند، درکنار آنها پا درمیدان عمل 
بگذارند و درد و رنج آنها را لمس کنند اما میسر نشد و بانگ 
مرغی برنخاست و برخی مسئولان ولی نعمت های خود را 
فراموش کردند و به کنار نهادند و راه خودشان را رفتند. به 
کمه  همین جهت فاصله و شکافی بین مردم و هیات حا

به وجود آمد و موجب انتقادات و اعتراض های اجتماعی 
کوچک و بزرگ در سراسر کشور شد. 

   آیا دولت به دلیل چالش های جدی اقتصادی و 
سیاست خارجی از چالش های اجتماعی غفلت نکرده 

است؟
همه این مسائل باهم مرتبط هستند. امروز سیاست 
اجتماعی  آسیب های  با  اقتصادی  و  اقتصاد  با  خارجی 
گر تحریم های ایران  در ارتباط است. به همین دلیل نیز ا
برداشته شود شرایط اقتصادی تغییر خواهد کرد. هنگامی که 
شرایط اقتصادی تغییر کند به تبع آن آسیب های اجتماعی 
نیز کاهش پیدا خواهد کرد. مشکلات معیشتی و بیکاری 
که روی  مهم ترین مشکلات امروز جامعه ایران هستند 
مسائل اجتماعی نیز تأثیر گذاشته اند. این در حالی است 
گر تحریم ها برداشته شود رونق اقتصادی در کشور شکل  که ا
بگیرد امیدواری ها نسبت به حل مشکلات اقتصادی و به تبع 
آن اجتماعی بیشتر خواهد شد. چالش دیگری که در شرایط 
کنونی وجود دارد افزایش شکاف طبقاتی است که روزبه روز 
گر این وضعیت ادامه پیدا  نیز شدت بیشتری پیدا می کند. ا
کند جامعه در آینده با چالش های بیشتری مواجه خواهد 
بود. عملگرایی می تواند به دولت کمک کند که از چالش های 
گر دولت به دنبال رضایت  موجود در جامعه عبور کند. ا
اجتماعی است باید تلاش کند مشکلات معیشتی را حل 
کند. امروز به شکل ملموس و قابل  مشاهده ای چالش های 
اجتماعی به مسائل اقتصادی گره خورده و روی آن تأثیر 
گذاشته است. البته مسائل دیگر مانند آزادی بیان و آزادی 
اندیشه نیز در به وجود آمدن رضایت اجتماعی تأثیرگذار 
کلید حل مشکلات  کنونی  است. بااین وجود در شرایط 
اجتماعی حل مسائل اقتصادی و معیشتی جامعه است. 
همین که دولت تلاش می کند به صورت عملی مشکلات را حل 
کند و درصحنه حضور پیدا می کند به نوعی انگیزه برای اقشار 
مختلف اجتماعی و به خصوص قشر ضعیف جامعه است. 
دولت باید تلاش کند در مسیر افزایش رضایت اجتماعی در 

جامعه حرکت کند. 

   آیا مدیران اجتماعی دولت متناسب با چالش های 
آیا برنامه های این  انتخاب  شده اند؟  موجود جامعه 
مدیران برای حل بحران های اجتماعی کنونی جامعه 

همخوانی دارد؟
مشکلات اجتماعی به مرور زمان در جامعه شکل می گیرد 
و به همین دلیل نیز راه حل های بلندمدت دارد. نکته 
گاه تر شده  دیگر اینکه در جامعه امروزی مردم هوشیارتر و آ

و به خوبی می بینند که برخی از موقعیت و جایگاه خود 
استفاده کرده و اختلاس و... انجام می دهند. البته اینکه 
قوه قضائیه عده ای از آنها را بازداشت و به جرم آنها رسیدگی 
می کند، خوب است. شایسته سالاری، قانون مندی، احترام 
به اندیشه و افکار جامعه و مشارکت و اطلاع رسانی به مردم 
به خصوص جوان ها در تصمیم هایی که برای خود آنها 
گرفته می شود، می تواند از بروز چنین اتفاق هایی جلوگیری 
کند. ولی آنهایی که رانت های بزرگی دارند،  سرمایه داران، 
کان، تاجران و صاحبان قدرت این اجازه را به مردم  ملا
طبقه پایین نمی دهند. جامعه را یک بعدی نمی توان اداره 
کرد. همان طور که ژرژ گورویچ استاد بزرگ جامعه شناسی 
فرانسه گفت جامعه منظومه ای متعدد از ابعاد و اجزا با 
گون است که هر لحظه به یکرنگی  سطوح و جنبه های گونا
جلوه می کند. یعنی در اداره جامعه نباید یک بعدی نگاه کرد 
و باید همه ابعاد و اجزای مختلف آن را در نظر گرفت. اعتماد 
اجتماعی همواره به عنوان یکی از مهم ترین سرمایه های 
ح بوده است؛ عنصری که رابطه مستقیم با  اجتماعی مطر
مشارکت اجتماعی دارد. در صورت بالا رفتن سطوح اعتماد 
از خانواده و نظام خویشاوندی به مقیاس های بالاتری 
چون اعتماد به دولتمردان و مسئولان، میزان مشارکت 
مردم هم در بازتولید و ارتقای اعتماد اجتماعی بیشتر 
خواهد شد و مردم این امر را در قالب بالاتر رفتن صداقت، 
وفاداری، حسن نیت و وظیفه شناسی در جامعه نشان 
خواهند داد. اعتماد عمومی مبنای نظم اجتماعی است 
به این معنی که مردم قوانین وضع شده از سوی مسئولان 
را پذیرفته و آن را رعایت می کنند و مسئولان برای پاسخ به 
گر این نظم و اعتماد  مطالبات مردمی کوشاترند. در مقابل، ا
وجود نداشته باشد، عملاً هنجار و قوانین، جایگاهی 
بین مردم نخواهد داشت و به مسئولان اعتماد ندارند 
درنتیجه شاهد بی نظمی اجتماعی خواهیم بود. به همین 
دلیل است جوامع مختلف در تلاش برای جلب اعتماد 
عمومی اند و این مهم یک اهتمام ویژه و شفاف می طلبد، 
که همان طور که مردم تابع قوانیند، مسئولان هم باید  چرا
تابع قوانین باشند و برای مطالبات مردمی و مسئولیتی که 
بر عهده  دارند دغدغه اند و شفاف باشند. مردم از مسئولان 
توقع شفافیت دارند تا بتوانند به آنها اعتماد کنند. سطح 
کرده است. وقتی  گاهی، توقعات مردم افزایش پیدا سواد، آ
ما در کشور خود دچار این خلأ هستیم، بیگانه هم از فرصت 
سوءاستفاده کرده و جنجال آفرینی می کند. برای ترمیم 
اعتماد عمومی باید مسئولان با مردم شفاف باشند وقتی 
یک کارگر خبر حقوق نجومی را می شنود نمی توان از او 
انتظار داشت به مسئولان اعتماد کند. برای ترمیم اعتماد 
عمومی باید میزان مشارکت در مردم و همدلی در جامعه را 
بالا برد. وقتی مسئولان به این مساله واقفند، راهکارهای 
موجود را بررسی و اجرایی کنند. دیگر زمانی است که باید 
مسئولان به دنبال راهکار باشند مردم همیشه قدم اول را 

برداشته اند. 

آرمان ملی- احسان انصاری: مسائل و چالش های اجتماعی روزبه روز شکل جدی تری به خود می گیرد. 
این در حالی است که مسائل مرتبط با سیاست خارجی و اقتصاد کشور به اندازه ای دولت ها را مشغول خود 
کرده که فرصت کمتری برای رسیدگی به چالش های اجتماعی داشته اند. »آرمان ملی« برای تحلیل و بررسی 
مهم ترین چالش های اجتماعی امروز جامعه ایران و رویکردی که دولت در این زمینه در پیش گرفته با دکتر 
امان ا... قرایی مقدم گفت وگو کرده است. دکتر قرایی مقدم در این زمینه معتقد است: » عملگرایی می تواند 
گر دولت به دنبال رضایت اجتماعی  به دولت کمک کند که از چالش های موجود در جامعه عبور کند. ا
است باید تلاش کند مشکلات معیشتی را حل کند. امروز به شکل ملموس و قابل  مشاهده ای چالش های 
اجتماعی به مسائل اقتصادی گره  خورده و روی آن تأثیر گذاشته است. البته مسائل دیگر مانند آزادی بیان 
و آزادی اندیشه نیز در به وجود آمدن رضایت اجتماعی تأثیرگذار است. بااین وجود در شرایط کنونی کلید 
حل مشکلات اجتماعی حل مسائل اقتصادی و معیشتی جامعه است.« در ادامه ماحصل این گفت وگو را 

می خوانید. 

امان ا... قرایی مقدم در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

کلید حل آسیب های اجتماعی بهبود 
وضعیت معیشتی مردم است

افزایش اعتماد اجتماعی نیازمند 
شفافیت است

 بسیاری از 
 چالش های اجتماعی 
ریشه اقتصادی دارد

کمک  دولت  به  می تواند  عملگرایی 
کند که از چالش های موجود در جامعه 
عبور کند. اگر دولت به دنبال رضایت 
اجتماعی است باید تلاش کند مشکلات 
وز به شکل  معیشتی را حل کند. امر
ملموس و قابل مشاهده ای چالش های 
اقتصادی  مسائل  به  اجتماعی 
گذاشته  تأثیر  آن  وی  ر و  گره خورده 
است. البته مسائل دیگر مانند آزادی 
بیان و آزادی اندیشه نیز در به وجود 
تأثیرگذار  اجتماعی  رضایت  آمدن 
است. بااین وجود در شرایط کنونی 
کلید حل مشکلات اجتماعی حل مسائل 

اقتصادی و معیشتی جامعه است

بیکاری منشأ اغلب آسیب ها و مشکلات اجتماعی است و اگر بیکاری کاهش پیدا کند 
یت در صحنه و  می توان نسبت به کاهش چالش های اجتماعی در آینده خوشبین بود. مدیر
حضور میدانی مدیران دولت و بازدید آنها از مشکلات در کمتر دولتی مانند دولت آقای رئیسی 
یزی  بوده است. در دولت آقای احمدی نژاد نیز این اتفاق رخ می داد، اما به دلیل اینکه برنامه ر
صحیحی در این زمینه وجود نداشت این بازدیدهای میدانی به نتیجه مطلوب نرسید. واقعیت 
این است که پس از انقلاب مردم منتظر بودند کسانی که ادعا می کنند از مردم برآمده اند، در 

کنار آنها پا در میدان عمل بگذارند و درد و رنج آنها را لمس کنند 

محسنپاکآیین
کارشناسمسائلبینالملل


